Rügen mit allem Zubehör und untersagt den Einwohnern das Holzfällen und die Mast in demselben.

Wizlaus dei gracia princeps Ruianorum omnibus presentes litteras uisuris uel audituris 
salutem in domino sempiternam. Quoniam intra sanctam ecclesiam quamplurimos hodie 
felicissime ascensionis per aureum reclinatorium ueri Salomonis ascenditur, uidemus ascen
dere, uidelicet per religionis introitum, ut postposito libere uoluntatis arbitrio seruire domino 
in timore et sua abnegare eligunt, omnes pocius obedire humiliter quam neglienter(!) amittere 
dies paucissimos huius uite penitencie tantum deputatos, nostre iuriditionis exigit debitum, 
religiosam uitam eligentibus digno iuuamine non deesse, sed tocius solaminis subsidia que 
possumus pocius ministrare, vt cum habuerint ad necessitatem temporalia, fiducialius appe
tant sempiterna. Hinc est quemadmodum progenitoreś nostri felicis recordacionis, perlustratis 
rebus temporalibus, inter gradus ordinum Cisterciensium ordinem propter ipsius ordinis 
ueram obseruanciam protulerunt et amabant, tum propter ueram et continuam diuinorum 
contemplationem tum propter opera karitatis, uidelicet hospitalitatis precipue et uere com
passionis erga proximos, que ex institutionibus patrum ipsius ordinis in prememorato ordine 
non quiescunt. Nos itaque nostrorum progenitorum, qui priuilegio uere dilectionis prefatum

ordinem monachorum in Hylda quadam terra, que Redewiz appellatur, perpetuis donis 
dotauerunt, uestigiis inherentes, notum esse nolumus tam presentibus quam futuris et 
maxime nostris heredibus, nos per consensum dilecti fratris nostri Jeromari speciali ac 
dilecto nobis in Christo cenobio Hilda nuncupato oh reuerentiam omnipotentis dei et ani
marum nostrorum progenitorum ac successorum salutem predictam terram Redewiz in Ruia 
sitam cum omnibus pertinendis et omni proprietate donatione perpetua, absque omni specie 
contradictionis seu scrupuli, donasse et concessisse libere possidendam. Et si quomodo in 
priuilegio beate commemorationis patris nostri Jeromari super distinctione terminorum pre- 
fate terre neglienter(I) oberratum est, ad honorem sanctissime virginis Marie locatim ipsius 
terre terminos presentibus nostris scriptis indesinenti reparatione aptissime duximus reno- 
uandos. Huius autem terre Redewiz terminos hoc modo distinguimus, incipientes a ueteri 
fossato in parte orientali sito usque in mare adiacens, et ab ipso mari usque ad terminum, 
qui Grorna uocatur, ab ipso termino Gorna per circuitum usque ad terminum Lobbe, qui 
coniunctus est ipso termino Gorna, a termino Lobbe usque in riwlum Scikerniz, et ipsum 
riwlum integrum usque in mare occidentale, et ipsum occidentale mare vsque ad terminum 
qui Redevizhouet appellatur, et ab ipso termino Redivizhouet per Girum usque ad netus 
fossatum, ubi termini primum distinguntur, hac tamen addita propagatione, ut quicquii 
infra iam dictos terminos continetur, in aquis, siluis, pascuis, pratis, paludibus, agris cultis 
et incultis, cum omni circumiacenti piscatione et infra iacenti, cum omni proprietate et omni 
iure, judicium maius et minus, in omni causa et in omni loco, sempiterna donatione attri
buimus cenobio memorato. Preterea mniuersitas incolarum Ruje quondam quadam praua 
consuetudine abutebatur, solita uidelicet undique ipSius terre per confinia ligna, uiridia et 
arida, ad usus suos indifferenter resecare. Hunc autem errorem abolere volentes, ne quis 
infra terminos suprascriptos ausu temerario ullius generis ligna présumât resecare districtius 
prohibemus. Precipimus eciam, ne quis porcos suos infra predictos terminos transmittat 
ad pascua uel ad fructus quercuum amplius uel fagorum, reddentes iam dictum cenobium 
quoad hanc nostram prescriptam donationem ab omnibus inpetitoribus liberum et exemptum. 
Vt hec autem nostra tam salubris donatio rata et inuiolabilis et ab omnibus inpetitionibus 
tuta ac libera perseueret, hanc presentem paginam perpetuo nostri sigilli munimine iussimus 
confirmari. Hujus rei testes sunt venerabilis pater dominus abbas Alexander de Nouo Campo, 
dominus Rusco cappellanus noster, dominus Borantha, dominus Gothanus Mordere, dominus 
Johannes de Gristoue, dominus Reinwardus de Penz, dominus Johannes Mordere, dominus 
Johannes de Osten, dominus Ekehardus aduocatus, dominus Andreas de Borneholm, dominus 
Harnith Bere, dominus Marquardus cum piata, dominus Thomas cum piata, dominus Lode- 
wikus Kabolt, hii milites, et alii quam plures uiri fide digni. Datum per manus notarii 
nostri Heinrici Reschinkel, in duitate Gripeswold, presentibus in perpetuum valituris, anno 
ab incarnatione domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, tertio i dus Marcii, in 
crastino beati Gregorii.

Die Siegel abgerissen. An der zweiten Ausfertigung hängt die gelb- und rolyseidene Schnur.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Eldena Nr. 33“ (2 Ausfertigungen); Dreger, Cod. 
Pom. dipl. Mscr. H Nr. 528; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. II (1276) Nr. 8; 
Klemptzen, Extr. fol. 86 (1276) fol. 84’ (1266).

Gedruckt in Fabricius III Nr. 122; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 133 Nr. 91.

1032.

1276 Mai 13. (là. idus Maii).

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Dargun das Eigenthum der Dörfer Zettemin mit dem 

Rüzenwerder und Rottmannshagen und gewährt den Einwohnern Marktfreiheit.

Barnim dei gracia dux Stetinensis omnibus in perpetuum. Cum teste scriptura cuncta 
sub sole transeant, diuicie, fastus et gloria, et vanitati subiaceant vmuersa, hoc solum iudi- 
cauimus vtilius inter omnia, si terrenis celestia et transitoriis contrahamus eterna. Hinc est 
quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos de bona voluntate nostra 
venerabili domino nostro Hermanne, abbate (!) in Dargun, suoque conuentui dedimus pro
prietatem ville Cetemin cum terminis suis et insula Rucewerdere necnon et villam Ratenowe 
cum terminis suis cum omni jure, quod in eis habuimus vel habere videbamur. Preterea 
hominibus has villas inhabitantibus contulimus libertatem libere eundi ad omnia fora tam 
in terra nostra, quam extra terram nostram, ut nullus aduocatorum seu seruorum nostrorum 
eos in predictis libertatibus debeat inpedire. Nichil igitur omnino iuris vmquam nobis in 
hiis villis aut volumus aut possumus vendicare. Vt igitur hec nostra donatio semper firma 
permaneat, presentem litteram inde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus roborari. 
Testes huius rei sunt Hinricus Vrsus, Johannes Scorenthin, Thidericus de Campe, Johannes 
Heydebrake, Johannes Ertheneborch, Hinricus Wlpis, Reynfridus de Peniz et alii quamplures. 
Hec acta sunt anno domini M.CC.LXXVL, III. idus Maii.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Zwei Originale im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 135 Nr. 92; Meklenb. Urk--Buch II S. 537 Nr. 1392.

1033.

1276 Mai 13. (HI. idus Maii).

Herzog Barnim I. schenkt dem Bisthum Camin das Eigenthum des Dorfes Zettemin mit dem 

Rüzenwerder und des Dorfes Rottmannshagen, gewährt auch den Einwohnern daselbst die Marktfreiheit.

Barnim dei gracia dux Stetinensis omnibus in perpetuum. Cum teste scriptura cuncta 
sub sole transeant, diuicie, fastus et gloria, et uanitati subiaceant vniuersa, hoc solum iudi- 
cauimus vtilius inter omnia, si terrenis celestia et transitoriis contrahamus eterna. Hinc est 
quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos de bona voluntate nostra 
venerabili domino nostro Hermanno Caminensi episcopo suoque conuentui dedimus proprie
tatem ville Cetemin cum terminis suis et insula Rucewerdere, necnon et villam Ratenowe 
cum terminis suis, cum omni iure, quod in eis habuimus vel habere videbamur, in siluis, 
nemoribus, aquis, piscationibus, molendinis, paludibus, pleno indicio omnique libertate iure 
perpetuo possidendam. Preterea hominibus has villas inhabitantibus contulimus libertatem 
libere "eundi ad omnia fora, tam in terra nostra, quam extra terram, ut nullus aduocatorum 
seu seruorum nostrorum eos in predictis libertatibus debeat impedire. Nichil igitur omnino 
iuris umquam nobis in hiis villis aut volumus aut possumus uendicare. Vt igitur hec nostra 

donatio semper firma permaneat, presentem litteram inde conscriptam sigilli nostri munimine 
fecimus roborari. Testes huius rei sunt Hinricus Ursus, Johannes Scorenthin, Thidericus 
de Campe, Johannes Heydhebrake, Johannes Erteneborch, Hinricus Wlpis, Reynfridus de 
Peniz et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M.CC.LXX.VI. IH. idus Maii.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Meklenb. Urk.-Buch n S. 538 Nr. 1393.

1034.

1276 Mai 14. (2. idus Maji in ascensione domini) in castro Stolpz.

Mestwin II., Herzog von Pommerellen, schenkt dem Heinrich, genannt de Werciberg, Schultheiß 

zu Stolp, die Mühle in der Stadt Stolp bei der Nikolaikirche mit einer halben Hufe gegen einen jähr

lichen Zins von einer Mark, zwölf mensurae1) Roggen- und vier mensurae Weizenmehl.

In nomine domini amen. Quoniam omnes morimur et quasi aquae dilabimur, necessario 
omnia quae fiunt silentio peribunt et quasi non fuerunt abscondentur, nisi uoce testium aut 
scriptorum memoriae commendentur. Qua propter notum esse cupimus tam praesentibus quam 
futuris hanc kartulam inspecturis, quod nos Mistywigius dei gratia dux Pomeraniae Hinrico 
dicto de Werciberg, sculteto ciuitatis nostrae Stolpen sis, ibidem iuxta ecclesiam sancti Nicolai 
molendinum, quod nostrum et nostrorum antecessorum fuerat ex antiquo, cum dimidio manso 
a uia supra praefatum molendinum inferius iuxta riuulum procedendo, quo dicti rota pellitur 
molendini, contulimus iure haereditario perpetuo possidendum, hac conditione addita et adiecta, 
quod nullum superius aut inferius debeat construi molendinum, per quod impedimentum 
patiatur molendinum superius prenarratum. De ipso autem molendino et de medietate mansi 
additi hunc censum nobis annis singulis assignabit, uidelicet unam marcam argenti, duodecim 
mensuras farine siligineae, quatuor mensuras farine triticeae, et haec certis temporibus, 
sicut molendinariis persoluere est consuetum. Insuper nobis libere molet et nulli alteri, 
nisi pro sua matta, sicut est consuetudinis atque moris. Et ne super huiuscemodi donatione 
ad impedimentum praedicti Hinrici et suorum haeredum nobis uel nostris successoribus 
aliquis possit dubietatis scrupulus imposterum suboriri, praesentem literam in testimonium 
et in signum nostri sigilli munimine fecimus roborari. Testes huius donationis sunt Swinza, 
castellanus Stolpensis, Jacobus tribunus, Laurentius Venator, Teszlaus subcamerarius, Pomorz 
sub dapis er, Grotfridus clericus curiae nostrae. Datum in castro Stolpz in ascensione domini 
anno gratiae millesimo ducentesimo septuagesimo sexto 2. idus Maji.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel (p. 47) fol. 25 Nr. 23; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. H Nr. 522.

*) Ver gl. S. 188 Nr. 852 mensure, que pórhowe dicuntur Slauice

1035.

1276 Mai 28. (kalendas Junii quinto) Worthingaeburgh.

Erich, König der Dänen und Slaven, giebt den Bürgern von Stralsund das Recht, auf den Scho- 
nischen Märkten einen richterlichen Beamten zur Entscheidung der zwischen ihnen und mit Anderen vor

fallenden und nicht vor seine Beamten gehörigen Streitigkeiten zu bestellen.

Ericus dei gracia Danorum Sclauorumque rex et dux Estonie omnibus presens scriptum 
cernentibus in domino salutem. Noueritis quod nos dilectorum nobis ciuium de Stralaesunde 
precibus inclinati auctoritate presentium eis concedimus, quod quocienscumque in nundinis 
Scaniensibus inter eos materiam questionis oriri contingent, siue inter ipsos et alios, dum
modo huiusmodi questio ad examen officialis nostri, qui pro tempore ibidem preffierit, non 
pertinere noscatur, coram suo proprio officiali possint et debeant super huiusmodi questio
nibus in forma indicii agere et respondere et eam finaliser terminare, sicut ciuibus Lybicen- 
sibus et de Rostok a nobis et nostris progenitoribus est concessum. In cuius rei testimonium 
presentes eis litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Worthingaeburgh 
anno domini M0CC°LXX0. sexto, kalendas Junii quinto.

Siegelfragment an rothseidener Schnur anhängend.

Original int Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt in Sartorius und Lappenberg, Urkundl. Gesch. Nr. 37b; Suhm, Historie af Danm. X. S. 1008; 
Fabricius ni Nr. 124; Meklenb. Urk.-Buch H S. 539 Nr. 1395.

1036.

1276 Juni 13. (idus Junii) Stolp.

Radolf, Abt zu Stolp, bezeugt, daß Heinrich de Zagenz den Zehnten in den Dörfern Tuchów 
und Gnevezin an die Stadt Anklam abgetreten habe.

Radolfus dei gratia abbas ecclesie Stolpensis, Hartwicus prior totusque ibidem conuentus 
omnibus hoc scriptum visuris cum orationum deuotione salutem in omnium salutari. Qvoniam 
humano generi indita mortalitas reddit rationabiles hominum actiones in transitione gene
rationum infirmas, nisi ex prouidencie cautela firma solidetur stabilitas, necessarium est 
auctentico scripti testimonio roborari, ea que posterorum debent tempore inviolabiliter 
obseruari. Nouerint igitur tam presentes quam futuri tenorem presencium inspecturi, quod 
nos ex consensu nostro matura prehabita deliberatione ad petitionem Heynrici de Zagenz et 
suorum confratrum suorumque amicorum proprietatem decime, quam habuimus in villa Tvchow 
et in villa Gnewencin et in campis earundem villarum provt in eisdem continetur terminis ciuitati 
Tanclim integralster dimisimus, remota omni inpetitione, perpetuo feliciter possidendam. Ne 
autem alicui de hoc dubium oriatur, presens pagina sigillorum nostrorum munimine robo
ratur. Testes sunt hii: dominus Barnim dux Slauorum, Fredericus de Bertecow, Johannes 
Homole, Rodolfus de Nigenkerken, Fredericus Munt, Gherardus Bunnig, Albertus de Robecow, 
mihtes, Johannes Rufius, Hermannus de Gutzecow, Johannes Suederi, Johannes Sachteleuent, 
Hermannus de Palecenhaghen, Wolquardus de Demin, Johannes Longus, Ludolfus Sprinhintgut,

Timmo Crispus, Heinricus de Castro, consules Tanclimenses. Datum Stolp anno domini 
M.CC.LXXVI idus Junii.

Zwei Siegelfragmente an Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Anklam s. r. A. Nr. 3; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomat, civit. 
Anklam. S. 172 Nr. 60.

Gedruckt in Stavenhagen, Chronolog. Beschreib. S. 320 Nr. 3.

1037.

1276 IM 8. (octauo ydus Julii) Trebetowe.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Verchen das Dorf Löckenzin.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omni
bus Christi fidelibus, ad quos près ens scriptum peruenerit, in perpetuum. Deputati in 
partem sollicitudinis populi Christiani ab eo, per quem reges regnant et principes obtinent 
principatum, ad nostre pertinet curationis dignitatem, deo dicatis ecclesiis et personis reli
giosis sic adesse, ut rebus temporalibus locupletarentur, quod laudationi omnium creatoris 
valeant liberius inherere. Huiusmodi propter causam notum esse cupimus venerande nationi 
presentium et felici successioni futurorum, quod nos dedimus et titulo [proprietatis]1) dona- 
uimus pro nostro et pro nostrorum progenitorum remedio salutari dilectis nobis in Christo 
priorisse et conuentui nec non monasterio sanctimonialium in Virchin ordinis sancti Bene
dicti villam Lokencin nuncupatam cum pratis, paschuis, siluis, nemoribus, aquis et usuagiis 
vniuersis, et omni iure, quod in ipsa nominari poterit uel acquiri, transferentes in ipsas 
potestatem et omne ius, quod nos et heredes nostri habuimus in villa prenotata, et ipsam 
uillam in sempiternum feliciter et pacifice possidendam. Vt autem hec nostre proprietatis 
donatio a nobis, heredibus et nostris successoribus vniuersis, non possit uiolari in posterum 
uel infringi, presens instrumentum inde confectum monasterio et sanctimonialibus prenomi- 
natis cum sigilli nostri appensione duximus largiendum. Huius rei testimonium perhibent 
Tidemannus et Berhardus capellam nostri, Hinricus plebanus in Trebotuue [clerici], Ger- 
hardus Crispus, Hermannus Thuringus, Fredericus de Palude, milites, Oto Predol, Conradus 
Pawenstert mar[s]chalcus noster, et alii quam plures fidedigni, quorum nomina non continet 
presens series litterarum. Datum Trebetowe per manum magistri Rodolfi notarii curie 
nostre anno M.CC.LXXVI. octauo ydus Julii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Mattikel fol. 19; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. n 
Nr. 523; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Mattikel S. 24.

T) Fehlt in der Original-Matrikel.

1038.

1276 Juli 9. (VIL idus Julii) in Dargun.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt dem Kloster Dargun das Eigenthum der Dörfer Zettemin, 

Rottmannshagen und des Rüzenwerders gegen einen jährlichen Zins von einem Schilling von der Hufe 

und zwei Schillingen von der Mühle, verspricht auch diese Abgabe nicht zu veräußern.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Notum 
esse volumus vniuersis, quod proprietatem villarum Cethemin, Rathenowe et insule Ruce- 
werdere cum terminis suis et omni iure, aquis, molendinis, pascuis, siluis, piscationibus, quam 
ecclesia Dargun a domino Barnim duce Stetinensi tenebat, idem dux nobis et ecclesie nostre 
Caminensi perpetuo contulit, et (!) ecclesia Dargun illam a nobis teneat cum omni iure, quod 
idem dux in ea habuit uel habere quoquo modo uidebatur. Hinc est quod presentibus 
protestamur, quod proprietatem istam semper tueri tenemur, quod nullus aduocatorum 
domini terre seu nuntiorum suorum siue quicumque alius in ea siue in homines ipsos tur
bationem seu uiolentiam aliquam faciat, sed homines in hiis villis commorantes a nobis et 
a domino terre ab omni exactione, petitione et seruitio semper sint liberi et soluti, ita tamen 
ut pro seruicio et exactione quilibet mansus nobis soluat singulis annis unum solidum et 
duos solidos molendinum. Ceterum sciant vniuersi, quod proprietatem istam numquam pro 
aliqua necessitate alienare debemus ab ecclesia Caminensi. Censum etiam istum mansorum 
iam pretaxatum numquam uendere uel infeodare possumus uel debemus, sed pro exactione 
et seruicio singulis annis in octaua Pasche semper dabitur census iste. In huius rei testi
monium presentem litteram sigillo nostro fecimus communiri. Testes : Johannes de Scolen- 
thin, Johannes Romele, Hermannus de Palude, Johannes de Ertheneborch, Olricus marscalcus, 
Ludolfus de Lassan, Hermannus de Mezekowe, Bernardus de Pomerio, milites, et alii quam 0 0 0 0 0
plures. Acta sunt hec in Dargun, anno domini M.CC.LXX.VI. VII. idus Julii.

Siegel an grün- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mell. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mell. Urk.-Buch H S. 543 Nr. 1403.

1039.

1276 Juli 9. (VH. idus Julii) in Dargun.

Lambert Probst, Johann Dekan, Heinrich Küster, Gerhard Scholastikas und das ganze Dom-Capitel 
zu Camin bestätigen dem Kloster Dargun die Privilegien, welche Bischof Hermann demselben wegen der 
Dörfer Zettemin und Rottmannshagen mit dem Rüzenwerder verliehen hat.

Lambertus prepositus, Johannes decanus, Hinricus custos, Gherardus scolasticus totum- 
que capitulum Caminense omnibus hanc litteram visuris salutem in domino. Notum esse 
volumus vniuersis, quod proprietatem ville Cethemin et Rathenowe et insule Rucewerdere, 
quam ecclesia Dargunensis a domino Barnim duci(!) Stetinensi aliquando tenebat, nunc autem 
tenet a uenerabili patre domino Hermanne Caminensi episcopo nostro, nunquam pro aliqua 
necessitate alienare debet ab ecclesia Caminensi, sed semper tueri et defendere homines com

morantes in uillis superius memoratis, Nullus etiam umquam episcoporum ab hominibus 
istis exactiones, peticiones seu seruicia expetere debet, sed quilibet mansus solidum rnmin 
et molendinum duos singulis annis pro omni seruicio et exactione soluere tenebitur episcopo 
Caminensi. Nullus etiam umquam episcoporum censum istum uendere siue infeodare debet, 
sed semper sibi reseruare in testimonium huiusmodi libertatis. In huius rei testimonium 
presentem litteram sigillo nostri capituli fecimus communiri. Acta sunt hec in Dargun, anno 
domini M°CC0LXX°Vr VIT idus Julii.

Siegel an grün- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 544 Nr. 1404.

1040.

1276 Juli 12. (quarto ydus Julii) Tribezes.

Fürst Wizlaw II. von Rügen schenkt dem Kloster Ivenack das Dorf Neuendorf im Lande Loitz.

Wizlaus dei gracia princeps Ruianorum omnibus presentes litteras inspecturis salutem in 
vero salutari. Quoniam intra sanctam ecclesiam quam plurimos hodie felicissime ascensionis 
per aureum reclinatorium veri Salomonis [ascenditur], uidemus ascendere, videlicet per reli
gionis introitum vt postposito libere voluntatis arbitrio seruire domino in timore et sua 
abnegare eligunt, omnes pocius obedire humiliter quam neglienter(I) amittere dies paucissimos 
huius vite penitencie tantum deputatos, cuiuslibet iuriditionis exigit debitum, religiosam 
uitam eligentibus digno iuuamine non deesse, sed totius solaminis subsidia, que possint, 
pocius ministrare, vt cum ad necessitatem habuerint temporalia, fidutialius appetant sempi
terna. Hinc est quemadmodum nostri progenitores felicis recordationis perlustratis rebus 
temporalibus inter gradus ordinum Cistertiensium ordinem propter veram ipsius ordinis 
obseruantiam pretulerunt et amabant, tum propter veram et continuam diuinorum contempla
tionem, tum propter opera caritatis, videlicet hospitalitatis precipue et vere conpassionis 
erga proximos, que ex institutionibus patrum ipsius ordinis in prememorato ordine non 
quiescunt. Nos itaque nostrorum progenitorum, qui priuilegio nere dilectionis prefatum 
ordinem desideriis iugibus dotauerunt, vestigiis inherentes notum esse nolumus tam pre- 
sentibus quam futuris et maxime nostris heredibus, nos per consensum dilecti fratris nostri 
Jeromari predilecto nobis in Christo cenobio sanctimonialium Yuenak appellato, ordinis 
Cisterciensis, ob reuerenciam omnipotentis dei et virginis beatissime Marie ac prodecessorum 
nostrorum salutem cum omni iure proprietatis villam que Niendorp vocatur, sitam in terra 
Losiz, sempiterna donatione possidendam libere contulisse, cum vniuersis mansis contentis 
infra terminos a primeua situatione distinctos vsque ad riuulum Karschov superaugendo, 
cum omnibus pertinentiis, agris uidelicet cultis et colendis, aquis, piscacionibus, pascuis, 
pratis, siluis, paludibus, riuis pariter et rubetis, eidem attribuendo cenobio Yuenak per
petua collatione ac donatione omne ius, quod in prefata villa Niendorp hactenus habuimus, 
scilicet indicium maius et minus, in omni causa et in omni loco, secundum ipsius ville 
distensionem terminorum. Vt hec igitur nostra tam salutifera donatio rata perpetua et 
inviolabilis perseveret, presentem paginam sigilli nostri munimine iussimus roborari. Hii

.. Pommersches UrkunderEuch Band n. 42 

testes aderant: milites Johannes de Gristov, Chotanus Mordere, Reinvardus de Penz, 
Borantha, Johannes Mordere, Johannes de Osten, Lodewicus Kaholt, Marquardus cum platha, 
Hasso de Grammendorp, et alii quam plures viri fide digni. Datum Tribezes per manus 
notarii nostri Hinriei Reschinkel anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo septua
gesimo sexto, quarto ydus Julii.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Original- 
Transsumt vom 5. Mai 1441 s. r. Kl. Ivenack Nr. 6; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H Nr. 531.

Gedruckt in Fabricius III Nr. 125; Mekl. Urk.-Buch II S. 545 Nr. 1405.

1041.

1276 August 2. (IIII. nonas Augusti) in Vriensten.

Otto und Conrad, Markgrafen zu Brandenburg, stiften zwischen dem Grafen Helmold zu Schwerin 

und seinem Bruder Gunzelin einen Vergleich über die väterliche Erbschaft, nach welchem Gunzelin mit 

Neu-Schwerin und dem Lande Daber in Pommern abgefunden wird und jährlich 150 Mark erhält.

Nos Otto et Conradus dei gracia marchiones Brandenburgenses recognoscimus presen- 
tibus publice profitentes, quod vniuersa que uertebantur inter nobilem virum dominum 
Helmoldum comitem Zwerinensem ex vna et fratrem suum Gûnccelinum parte ex altera 
sunt amicabiliter deposita et sopita in hunc modum, uidelicet quod idem Gunccelinus nobis 
mediantibus renunciauit omni hereditati, quam sibi quondam pater suus nobilis vir comes 
Gunccelinus felicis memorie assignauerat, et similiter priuilegio eidem super ea tradito atque 
dato. Huius rei occasione idem comes predicto fratri suo dimisit Nouum Zwerin cum terra 
Doberen et earum terminis, hoc adiecto quod ipse Gunccelinus nichil debet vendere in iam 
dictis terris, sed conferre militibus et vasallis pheodaliter ibidem manere volentibus, qui ab 
ipso comite Helmoldo similiter recipere debent eadem bona ab ipso collata uero titulo pheo- 
dali. Dii autem, quos dictus Gunccelinus in dictis terris inpheodauerit, non facient aliquam 
municionem siue castra, nisi fuerit de dicti comitis voluntate. Quod autem prescriptus 
Gunccelinus in prehabitis terris subsistere poterit et subsidium expensarum habere valeat, 
sepedictus comes eidem dare debet in festo sancti Martini centum et quinquaginta marcas 
Zwerinensium denariorum singulis omnis percipiendis (!) aut ipse comes in fratris amicicia 
ordinabit. Et si eciam predictum Gûnccelinum de medio tolli contigerit, dicta bona ad ipsius 
fratres libere reuertentur. Vt autem hec inuiolabiliter conseruentur, presentem litteram con
scribi iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus roborari, adhibitis nichilominus testibus 
idoneis, quorum nomina sunt hec: comes Guntherus de Lindów, et dictus comes et frater 
suus, qui promiserunt supradicta obseruare sub fidei dacione, Bertrammus de Bentz, Beteko 
de Ecstede, Johannes de Putlest, Tidericus de Wosterbusch, Johannes de Stegelyz, Conradus 
de Quittsow, Johannes Crochere, Johannes dictus Man, milites, et alii quam plures fide 
digni. Acta sunt in Vriensten, anno domini MCCLXXVI IIH. nonas Augusti.

Die Siegel fehlen.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in den Meklenb. Jahrb. XI. S. 262 Nr. 23; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 6 S. 14; Meklenb. 
- Buch n S. 546 Nr. 1406.

1042.

1276 August 18. (seria tercia post assumptionem beate virginis) in Poswalk.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft das Land Lippehne mit Ausnahme der Dörfer Lettnin und 

halb Köselitz für 3000 Mark an die Markgrafen Johann, Otto und Conrad von Brandenburg und 
bekundet, daß die Markgrafen mit 30 Rittern die Zahlung des schuldigen Kaufgeldes mit dem Gelöbniß 

des Einlagers in Pasewalk versichert haben.

Nos Hermannus dei gratia Caminensis episcopus recognoscimus protestando, quod 
illustribus principibus consangwineis nostris dilectis dominis Johanni, Ottone et Conrado, 
marchionibus de Brandenburch, vendidimus terram Lippene cum terminis suis et cum omni 
iure et proprietate, decimis, aquis, fluminibus, stangnis, fundo et omni utilitate prêter villam 
Letenin cum terminis et attinentiis, quos dinoscitur antiquitus habuisse, et medietatem ville 
Coseliz, que sita est in parte terre Lippene, quas villas nobis et nostris successoribus reser- 
uamus, pro tribus milibus marcarum argenti, de qua pecunia dicti principes soluent duo 
milia marcarum in festo Epyphanie et mille in Pasca festis proxime nunc venturis nobis siue 
successoribus nostris. Promisit autem dominus Johannes marchio cum XTTTT militibus et 
adhuc promittent .XVI. milites octo diebus, post quam prefati principes a nobis moniti 
fuerint, terminis premissis se soluturos pecuniam memoratam. Quod si in solutione cessa- 
uerint principes sepedicti, vnus marchionum eorundem cum militibus, qui secum promiserunt 
et promittent, .XV. diebus post monitionem nostram tiuitatem Poswalk intrabunt inde minime 
recessuri, nisi de pecunia memorata et dampnis si aliqua inciderimus occasione pecunie in 
premissis terminis non solute nos reddant indempnes liberos et solutos. Si vero aliquis 
militum de fideiussoribus Poswalk intrare non poterit, alium statuet loco sui. Dabimus 
etiam super premissis sepius nominatis principibus litteras nostras sigillo nostro nec non 
capituli nostri munimine roboratas. Datum anno domini M.CC.LXXVI seria tercia post 
assumptionem beate virginis in Poswalk et actum ibidem.

König!. Geh. Staats-Archiv zu Berlin: Codex Berol. Ascan. Copialbuch I 0. 4. in quarto I fol. 47; 
König!. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. II Nr. 533; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Abschrift in der Loeperschen Biblioth. Meer. 9 Berliner Abschriften Nr. IL

Gedruckt in Gerden, Cod. dipl. Brand. S. 229; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1. S. 125 Nr. 165; des gl. 
I 18. S. 62 Nr- 2; Kletke, Regesta Neom. S. 28.

1043.

1276 August 30. (UI. kalend. Septembris) Caniyn.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft an die Markgrafen Johann, Otto und Conrad von Bran

denburg das Land Lippehne, ausgenommen die Dörfer Lettnin und halb Köselitz, für 3000 Mark.

In nomine domini amen. Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus 
in perpetuum. Cum multociens actus legittimi propter diuersos casus, qui rebus humanis 
incidunt, inmutentur, expedit vt scriptis autenticis ad perpetuam rei memoriam quibus pro
bari valeant confirmentur. Ad singulorum igitur notitiam tam presentium quam futurorum 
presens scriptum cernentium cupimus peruenire, quod nos de consensu communi terram 

42*  

nostram Lippene cum proprietate et terminis suis vendidimus illustribus principibus dominis 
Ottoni, Johanni et Conrado fratribus marchionibus de Brandenburg et eorundem heredibus 
pro tribus milibus marcarum argenti, sicut et nos ipsam terram possedimus, cum Laquis, 
fluminibus, riuulis, pratis, pascuis, stangnis, paludibus, piscariis, theloneis, pedagiis, siluis, 
nemoribus, agris cultis et incultis, vsuagiis, cum omni iure et vtilitate, que in dicta terra 
esse dinoscitur vel pro tempore in ea haberi poterit vel acquiri, prêter villam Letenin cum 
terminis suis, item et medietatem ville Coseliz, sitam in terra Lippene, que sicut ad hec 
tempora habuimus cum omni iure nobis et nostris successoribus reseruamus. Testes autem 
hujus sunt . . . .i) Vt autem presens nostra ordinatio seu venditio perpetuam obtineat 
firmitatem, eam per presens scriptum desuper confectum per sigilli nostri nec non capituli 
nostri appensionem fecimus roborari. Datum Camyn anno domini MCC.LXXVL III kalend. 
Septembris.

Königl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin: Codex Berolin. Ascan. Copialb. IO. 4 in quarto fol. 46; 
König!. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H Nr. 534; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Abschrift in der Loeperschen Biblioth. Mscr. 9 Berliner Abschriften Nr. 10.

Gedruckt in Gercken, Cod. dipl. Brand. I S. 228; Riedel. Cod. dipl. Brand. Ul©. 125 Nr. 166; desgl. 
I 18 S. 63 Nr. 3.

1044.

1276 Camyn.

Die Herzöge Barnim I. und sein Sohn Bogislaw IV. verkaufen an Hermann, Bischof zu Camin, 

für 3500 Mark Silber Stadt und Land Colberg in den Grenzen, wie sie Kasimir und Borko als Burg

grafen innegehabt, mit allen Nutzungen vorbehaltlich der Privilegien und Freiheiten, welche der Stadt 

Colberg verliehen worden sind.

In nomine domini amen. Dei gratia Barnym et suus filius Boguzlaus duces Sclauorum 
vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam in humanis rebus et actis nullius facti 
certitudo sub celi ambitu continetur, necessarium est et expediens, contractus emptionum 
et venditionum scriptis, quibus omnia cognoscimus, adeo perhennari, vt in eisdem in poste
rum precludatur omnis occasio malignandi. Quam propter causam constare volumus gene
rationibus presentibus et futuris, quod nos sine omni coactione, motu proprio et Ubero, 
ciuitatem et terram Colberch vendendo transtulimus in venerabilem patrem dominum Her- 
mannum episcopum Caminensem eandemque ecclesiam et successores suos, qui pro tempore 
fuerint, pro tribus milibus et quingentis marcis argenti, cum aduocacia et omni iure et 
libertate, necnon terminis antiquis, quos circa Colberg habuisse dinoscitur eo tempore, 
quando Cazymarus et Boreo milites borchrauii erant in castro Colberg, et cum aquis, flumi
nibus, rivulis, pratis, pascuis, piscariis, theloniis, pedagiis, stagnis, paludibus, siluis, nemo
ribus, agris cultis et incultis, usuagiis, salinis, aurifodinis, argentifodinis, ferrifodinis, cum 
iuribus omnibus et vtilitatibus, que nominari in dicta terra pro tempore potuerint vel acquiri, 
reseruando dicte ciuitati et terre omnia priuilegia, que ipsis contulimus uel a nostris pro
decessoribus habuerunt, insuper libertatem vectigalium, viarum terrestrium et fluuialium, 
cum libertatibus omnibus, quas burgenses et terre predicte inhabitatores in nostro dominio 
habuerunt, antequam predictam ciuitatem et terram venderemus, promittentes fide data pro

*) Die Zeugen sind im Cod. Berol. Ascan. ausgelassen.

nobis et heredibus nostris, contra venditionem eandem minime uenire, nec eam per nos uel 
per alios quomodolibet retractare, sed omnia premissa episcopo et ecclesie predictis inte- 
graliter obseruare, renuntiantes etiam exceptioni non numerate pecunie nec solute, decepti
oni ultra dimidiam iusti precii, beneficio minoris etatis, dolo dante causam contractui vel 
qui incidit in contractum, et omni beneficio competenti de consuetudine seu de iure canonico 
uel ciuili, per quod nostra venditio valeat infirmari. Testes huius venditionis nostre sunt 
Hermannus episcopus, Johannes decanus, Heynricus custos, Gherardus scolasticus, Mauricius, 
Bernardus, Wizslaus, Heynricus, Conradus, Johannes, canonici Caminenses, Hyldebrandus 
abbas de Stolp, Wyardus abbas de Vznum, clerici, item Kazymarus, Boreo, Theslaus Albus, 
Thezslaus de Cummerow, Dobizclaus, Prisniborizs, Henricus Vrsus, Reybernus de Wachold, 
Hamid Vrsus, Gherardus Vrsus,1) Johannes de Scolentyn, Johannes Romele, Lippoldus 
Vrsus, Olricus Saxo, Hermannus de Mozscow, Ludolfus de Lassan, Olricus et Fredericus de 
Beuenhusen, Dauid, Theodoricus de Weite, Gerardus Vrsus, milites, preterea nobiles viri 
Otto comes de Euersteyn, Pribico domicellus de Wolyn, et etiam Hinricus de Zaienzs, 
marscalcus noster, et plures alii fide digni. Vt autem horum omnium vigor et robur pro
scriptorum in sempiternum perseueret et maneat inconvulsum, presens instrumentum inde 
confectum sepedictis episcopo et ecclesie cum sigillorum nostrorum appensione duximus 
largiendum. Actum Gamin et datum ibidem per manum magistri Rodolfi, curie nostre notarii, 
anno domini M.GG.LXXVI.

Original-Transsumt vom 8. März 1321 im Stadt-Archiv zu Colberg; Königl. Staats-Archiv zu Stettin; 
Transs. vom 8. März 1321 im Original-Transs. vom 17. Juli 1356 s. r. Bisth. Camin Nr. 110; Caminer 
Matrikel fol. 125; Transs. von 1321 fol. 130; Transs. von 1356 fol. 129; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 519; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. n (1276) Nr. 2; Klemptzen, Extract (Transs. 
von 1321) fol. 269.

Gedruckt in Rango, Pomerania dipL S. 165 Nr. 6; Schöttgen und Kreysig, Diplom, HI S- 6 Nr. 7 
Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 131 Nr. 90.

1045.

1277 Januar 18. (acta in die sancte Prisce virginis) circa pontem qui vocatur 
Cynsowe, data in Grolenbeke.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, verkauft den Markgrafen Johann, Otto und Conrad von Branden

burg das Land Schlawe mit den Burgen und der Stadt Rügenwalde für 3200 Mark Brandenb. Silbers.

In nomine domini amen. Nos Wizlaus dei gratia Ruyanorum princeps recognoscimus 
et publice protestamur presentibus, quod cum dilectis soceris nostris illustribus principibus 
Johanne, Ottone et Conrado marchionibus Brandeburgensibus placitando conuenimus in hunc 
modum, quod vendendo terram Zlauenn cum castris suis et ciuitate Ruyenwolde ipsi domini 
marchiones nobis promiserunt cum XX militibus fide data, tria milia ducentas marcas 
argenti Brandeburgensis, tali conditione interposita, quod duo milia CCC.“ marcas, quas pro 
glorioso domino nostro Eryco rege Danorum cum nostris compromissoribus domino vide
licet Barnim duce Slauorum et domino Woldemaro de Rodstok nostro consanguineo tenemus,

’) Steht bei Lisch unrichtig hinter Lippoldus Vrsus.

debemus de summa decttttere prenotata, si ipse predictus dominus noster rex Dacie et sui 
compromissores superuixerint et soluerint vt tenentur. Si vero quod absit contingeret, 
eundem Erycum dominum regem decedere et ipsi promissores casu' emergente non soluerint 
dictam summam, extunc prescripti marchiones nobis ipsa duo milia .000." marcas soluere 
tenebuntur sub hac forma: mille marcas post annum in carnis preuio1 *) et ipso anno reso
luto item in carnis preuio mille marcas persoluent. Item de reliquis .000.“’ marcis talis 
est conditio, quod recepimus .XXV. marcas auri de domino Eryco supradicto rege Dacie. 
Quidquid idem aurum soluerit, cum venditum fuerit, nobis tenebuntur soluere eo minus. 
Item in reconpensationem residuarum- mille marcarum terram suam, quam possident ad 
presens sepedicti marchiones in regno Dacie, Erra videlicet, Seboy et Grosbol nobis titulo 
venditionis dimiserunt tali conditione interposita, si quatuor milites vtriusque partis iurati 
dixerint et fide prestita corporali, quod si ipsa terra minus M. marcarum ualuerit, ipsi 
addent prout taxauerint milites antedicti. Si vero plus .M. marcarum ualuerit, extunc ipsis 
marchionibus de ipsis .M. marcis debemus restaurum facere competens et condignum. 
Preterea sepedicti marchiones inmediate dicte terre Erre debent cum suis allodiis coram 
domino prenotato Erico rege Danorum secundum conswetudinem regni Dacie tamquam vere 
hereditatis warandiam facere digno modo. Econuulso ergo nos Wizlaus cum .XX. militibus 
subscriptis promisimus fide prestita corporali, quod per annum et diem terra Zlauna cum 
castris et ciuitate Ruyenwalde pro vero proprietatis titulo et hereditatis warandiam faciamus. 
Insuper pretaxati marchiones a .CCC.“8 XIX marcis a iudeis in Magdeburg nos liberabunt. 
Huius rei testes sunt milites nostri et promissores .... Acta sunt hec circa pontem qui 
vocatur Cynsowe anno domini M.CC.LXXVII. in die sancte Prisce virginis. Data in 
Golenbeke.

i) Dîe Zeit, in welcher die Christen anfingen, sich vor den Fasten des Fleisches zu enthalten, besonders
der Sonntag Septuagesima.

Königl. Geh- Staats-Archiv zu Berlin: Cod. Berol. Ascan. Copialbuch I C. 4 in quarto f. 56v; Königl. 
Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H Nr. 560; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: 
Abschrift in der Löperschen Biblioth. Mscr. 9 Berliner Abschriften Nr. 12.

Gedruckt in Gercken, Cod. dipl. Brand. I S. 247; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1 S. 129 Nr. 170; Fair.- 
cius III Nr. 126; Mekl. Urk.-Buch II S. 561 Nr. 1427.

1046.

1277 Februar 6. (die beate Dorothee).

Ulrich, Abt des Klosters Michelsberg bei Bamberg, belehnt Ludwig, Joachim und Peter von 
Wussow mit 29 Hufen und der Vogtei derselben zu Mandelkow.

Nos Vdalricus diuina permissione abbas monasterii sancti Michaelis montis monachorum 
Bambergensis ordinis sancti Benedicti per presentes nostras litteras publice recognoscimus, 
quod validis nostris fidelibus dilectis Ludwico, Joachim et Petro de Wussow iure hereditario 
contulimus et in his scriptis conferimus viginti novem mansos in villa nostra Mandelkow 
prope Stettin cum vniuersis eorumdem vsufructibus nec non cum aduocatia et omni iure 

perceptionis inde prouenientis ac etiam cum simplici feodo quatuor mansos in verum feodum 
et legale ac a nobis feliciter et pacifice possidendos. Prior tamen noster pro tempore paro- 
chialis ecclesie nostre sancti Jacobi Stetinensis super hominibus in predictis viginti novem 
mansis residentibus sicut aliis in eadem villa morantibus indicio presidebit et indicare habebit. 
Quitquid autem de excessibus hominum in prescriptis viginti novem mansis ratione indicii 
poterit deriuari, in hoc dicti nostri fideles et vasalli in tollendo vel dimittendo illud iuxta 
eorum beneplacitum debent esse potentes dolo et fraude semotis. In cuius rei testimonium 
presentes litteras sigilli nostri appensione duximus roborandas. Scripta die beate Dorothee 
anno etc. septuagesimo septimo.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatarium familiae Wussow Nr. 3.

1047.

1277 Februar 13. (ydus Februarij) in Virchin.

Herzog Barnim I. giebt dem Nonnenkloster zu Verchen das Recht, mit einem großen Wintergarn 

im frischen Haff frei von aller Abgabe zu fischen.

In nomine domini amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus inperpetuum. 
Euanescunt cum tempore, que in tempore ordinantur, si non stabiliantur legitimis documentis 
et principum publicis instrumentis. Quo circa notum esse nolumus nationibus presentibus 
et futuris, quod nos donauimus et appropriaiiimus monasterio, priorisse et conuentui in 
Virchin dilectis nobis in Christo ordinis sancti Benedicti vnam sagenam, que iiulgo gam 
dicitur, liberam in recenti mari, quod has uocatur, ut cum ipsa piscari faciant libere, inpe- 
dimentis quibuslibet indemptis, nulli omnino hominum inde dantes piscationis aut aque uel 
alicuius generis pensionem. In cuius rei testimonium eisdem sanctimonialibus dari fecimus 
presentem paginam sigilli nostri munimine roboratam, adhibitis infrascriptis Reyberno de 
Vacholte, Johanne de Erteneborg, Heinrico Uulpe, Johanne Scolentin, militibus, et pluribus 
aliis fidedignis. Actum in Virchin et datum per manum magistri Rodolfi nostri notarii anno 
domini M.CC.LXXVII. ydus Februarij.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 23T; Dreger, Cod. Pom. dipl. Meer. H 
Nr. 538; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gcsch.: Verchener Matrikel S. 30.

1048.

1277 Februar 16. (XHU. kalendas Marcii) Stetin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Nonnenkloster zu Verchen das Dorf Seltz.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus 
Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, inperpetuum. Quoniam iuxta uerba 
uiri sapientis vanitas uanitatum et omnia uanitas et nullius rei certitudo sub celi ambitu 
continetur, necessarium et expediens comprobatur, ut acta principum, que ordinantur in 
prehabita uanitate, quorum robur in eternum stare debet, testimonio irreprehensibili, legi- 

•tinus documentis et publicis instrumentis adeo stabiliantur1), ut inposterum mutari non ualeant 
nec infringi. Quam ob causam deuenire uolumus ad cognitionem futurorum et presentium 
nationum, quod nos ob reuerentiam dei omnipotentis nec non intemerate uirginis Marie 
genitricis eiusdem [pro]2) nostra predecessorumque nostrorum salute dedimus et titulo dona
tionis appropriauimus monasterio et dilectis nobis in Christo priorisse et conuentui in Virchim 
ordinis sancti Benedicti villam Seltitz nuncupatam et proprietatem eiusdem cum pratis, 
paschuis, paludibus, siluis, nemoribus, stagnis, aquis, riuilis, molendinis construendis et con
structis, cum aduocatia et omni iure, cum terminis eidem uüle deputatis et uniuersis con
tentis infra eosdem, et omnimodo usufructu et qualibet utilitate, que in dicta villa et eius 
pertinentiis, que nunc sunt et poterunt nominari postea uel acquiri, feliciter in sempiternum 
et pacifice possidendas. Vt autem hec nostra donatio in eternum permaneat inconuulsa, 
presens instrumentum inde confectum prenominatis monasterio et deo dicatis virginibus cum 
sigilli nostri appensione duximus largiendum. Testes huius rei sunt Johannes Romele, 
Johannes de Ertenebur, Reybernus de Wacholte, Johannes Scolentin, Hinricus Ursus, Heino 
Vos, Fredericus de Palude, Richardus advocatus noster, et alii quam plures fidedigni. Datum 

o o o o o
Stetin per manum magistri Rodolfi curie nostre notarii anno domini M.CC.LXXVH. XIIII. 
kalendas Marcii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 18; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 542; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 22 und 50; Dreger, Registr. n 
(1277) Nr. 15.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 136 Nr. 93.

1049. Unecht.

1277 März 7. (dominica qua cantatur Letare) Colbergh.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt Johann und Tiedemann Monachus den Kauf eines Hofes 
mit acht Hufen vor Colberg, den früher Gerhard von Guden besesfen.

In nomine domini amen. Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus uniuersis 
Christi fidelibus in perpetuum. Ad hoc scripture fieri consueuerunt, ut quod factum est, 
per eas possit facilius comprobari propter omnium mortalitatem uariasque hominum uolun- 
tates. Contractus seu actus legitimi rationabiliter celebrati sepius mutarentur, si non possent 
scriptis autenticis demonstrari. Ad noticiam igitur singulorum tam presentium quam futu
rorum cupimus peruenire, quod nos proprietatem curie et terram eidem curie adiacentem 
seu pertinentem ante ciuitatem Colbergh situatam, quee fuerat Gherardi de Ghuden, a 
domino Barnim illustri principe de Stetin ciuitati Colbergh siue burgensibus inibi uel aliis 
quibuscunque, qui ipsam curiam ab eodem Gherardo cum predicta terra comparauerint, 
titulo emptionis datam a principe prelibato ad Johannem vero Monachum et Tidemannum 
monachum iusto titulo deuolutam, eisdem eorumque iustis heredibus seu aliis, qui ipsam 
emerint ab eisdem seu in quos transtulerint, iusto modo tenore presentium confirmamus, 
decernentes ut curia sepedicta cum terra eidem adiacenti, que quidem terra octo mansos 
dicitur optinere, sicut predictus dominus Barnim eam exemit, a seruicio exhibendo sit libera

■*)  In der Original-Matrikel stabilientur.
2) Fehlt in der Original-Matrikel.

et immunis. Ipsam quoque curiam cum sua terra appositam ciuitati Colbergensi per illustrem 
principem sepius notatum liberare et priuilegiis gaudere volumus ciuitatis. Hanc proprie
tatem, ius et libertatem prefatis Johanni et Thidemanno eorumque iustis heredibus seu 
aliis, qui ipsa bona emerint in futuro, possidendas quiete et libere confirmamus. Testes 
huius nostre confirmationis sunt nobilis vir Otto comes de Everstein, item Kazimarus, 
Bertholdus Thuringhus, Dauid, Ludolfus de Lassan, Fredericus de Bevenhusen, milites nostri, 
et consules ciuitatis Colbergh et alii quam plures fide digni. Vt autem presens confirmatio 
nostra debita gaudeat firmitate, presens scriptum desuper confectum sigilli nostri appensione 
iussimus roborari. Datum et actum Colbergh anno domini M.CC.LXX. septimo, dominica 
qua cantatur Letare.

Siegel an der grün- und schwarzseidenen Siegelschnur fehlt.

Original im Stadt-Archiv zu Colberg.

Abgedruckt bei Riemann, Gesch. der Stadt Colberg, Nachtrag Nr. III.

Die Schriftzüge tragen den Charakter aus dem Ende des 14. Jahrhunderts. Die Arenga ist ganz außer
gewöhnlich und zeigt durch ihre Wiederholung ein Gefühl der Unsicherheit. An der lose eingezogenen Siegel
schnur hat nie ein Siegel gehangen. In der vorliegenden Form ist die Urkunde jedenfalls unecht.

1050.

1277 März 14. (pridie ydus Martii) Colbergh.

Hermann, Bischof zu Camin, gestattet den von Itzehoe kommenden Nonnen, auf der insula s. Marie 
bei Cöslin ein Kloster anzulegen, und schenkt demselben den Zehnten der genannten Insel.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gracia Caminensis 
ecclesie episcopus omnibus inperpetuum. Quamquam quoslibet orthodoxos religionis habitum 
profiteuses teneamur pro uiribus iuxta susceptum pastoralis offitii debitum spiritali (!) solatio 
et temporali subsidio confouere, precipue tamen illos qui professi ordinem approbatum sane 
conuersationis exemplo domino elegerunt in ordine strictissimo famulari. Cum igitur dilecte 
nobis in domino abbatissa et sanctimoniales Cystersiensis ordinis de venerabili collegio sancti
monialium in Esseho eiusdem ordinis a nostra solicitudine euocate, de nostra conscientia et 
consensu, in insula beate virginis Marie velint ecclesiam sev monasterium construere causa 
cultum diuini numinis ampliandi et inibi altissimo creatori pro excessibus .suis et fidelium 
deseruire, nos ipsarum desiderium pium immo piissimum intuentes fundum ipsius insule, 
proprietatem cum terra eidem fundo adjacentem et ad ipsas rationabiliter deuolutam, eisdem 
tenore presentium confirmamus, abbatiam sanctimonialium prefati ordinis in predicto loco 
auctoritate ordinaria facientes. Ne autem sine nostro maneant subsidio temporali, decimam 
de predicta terra nobis competentem et de iure spectantem abbatisse et monialibus in 
eodem loco temporibus succedentibus existentibus et iugiter domino famulantibus presen- 
tibus indulgemus. Testes huius ordinationis, confirmationis et donationis nostre sunt Ghe- 
rardus scolasticus Caminensis, Heinricus prepositus Runensis, Hildebrandus thesaurarius Col- 
bergensis, Heydenricus, Johannes et Albertus, canonici Colbergenses, item Cazimarus, Dhet- 
lowe de Zleceń, Dauid de Greben, Ludolfus de Lassan, Fredericus de Beuenhusen, milites,

Pommersches Urkunden-Buch Band n. 43 

preterea nobilis vir Otto domicellus comes de Euersten, Vt autem temporibus succedentibus 
contra premissa precludatur omnis occasio malignandi, presens scriptum sigilli nostri appensione 
iussimus roborari. Actum et datum per manum Johannis curie nostre notarii Colbergh 
anno domini M.CC.LXX. septimo, pridie ydus Martii.

Das stark beschädigte Siegel des Bischofs an gelb- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Cöslin Nr. 1; Dreger, Ood. Pom.dipl. Mscr. II Nr. 562; 
Bibl. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Matrikel des Cösliner Nonnenkl. (Löpersche Bibl. Mscr. 219) fol. 70; 
Dreger. Registr. II (1277) Nr. 4.

1051.

1277 März 15. (idus Marcii) Stetin.

Herzog Barnim I. schenkt der Stadt Stettin das Eigenthum des Dorfes Krekow mit 60 Hufen und 

des Dorfes Wussow mit 54 Hufen, welche Dörfer die Stadt von seinen Vassallen erkauft hat.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus 
Cristi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam generacio 
prétérit et generacio aduenit et suis spaciis transeunt vniuersa, et quicquid sub celi ambitu 
continetur est uanitas uanitatum et omnia vanitas, necessarium et expediens esse dinoscitur, 
ut acta principum in sempiternum mansura legittimis documentis et publicis instrumentis 
adeo perhennentur, ne im posterum in eisdem pateat alicui occasio malignandi. Quamobrem 
constare nolumus nationibus près entibus et futuris, quod nos ciuitati nostre Stetin et dilectis 
nostris . . schulteto, . . . consulibus necnon burgensium communitati commorantibus in 
eadem dedimus per donationis titulum appropriantes villam Crecow cum sexaginta mansis 
et proprietatem ipsius cum aduocacia, taberna, cum pratis, pascuis, paludibus, siluis, nemo
ribus, stagnis, riuulis, molendinis constructis et construendis, agris cultis pariter et incultis, 
et omnibus contentis infra terminos dicte ville, cum omni iure, libertate, utilitate, usufructu, 
qui in eadem nominari poterunt uel acquiri. Ceterum donauimus antedictis uillam Wossow 
cum quinquaginta quatuor mansis et proprietatem eiusdem, cum pratis, pascuis, paludibus, 
siluis, nemoribus, stangnis, riuulis, molendinis constructis et construendis, agris cultis pariter 
et incultis, et omnibus comprehensis infra metas et terminos uille prehabite deputatos cum 
omni iure, utilitate et usufructu, qui in ipsa possunt nominari pariter et acquiri. Has 
inquam duas villas Crecow et Wossow cum omnibus supradictis addidimus, donauimus, 
appropriauimus dicte ciuitati Stetin et ipsius inhabitatoribus, ut eas habeant et possideant 
iure proprietatis et ciuitatensi feliciter, pacifice et quiete. Inhabitatores autem earum per- 
fruentur et gaudebunt iure et libertate ciuitatis per omnia Stetinensis. Ydem uero schultetus, 
consules et communitas prenotatas villas a nostris vasallis et proprietatem earum a nobis 
pro sua pecunia ualde rationabiliter emendo compararunt. Vt autem hee donationes nostre 
a nobis, heredibus nostris et successoribus vniversis in eternum maneant inconuulse, ante- 
nominatis ciuitati et eam inhabitantibus presens instrumentum inde confectum cum sigilli 
nostri appensione duximus largiendum. Testes huius rei sunt Heidenricus de Clutsow, 
Gobelo, Johannes de Brelin, Johannes de Steinbek, Gerr ardus, Harnifi, Harnid, Heinricus, Ursi, 
Heinricus pincerna, Fredericus de Palude, Richardus de Gorke, milites, item Lippoldus Vrsus,

Arnoldus Suane magister camararius(’) noster, Sulizlaus et plures alii fide digni. Actum 
et datum Stetin per manum magistri Rodolfi curie nostre notarii anno domini M.CC.LXXVÎI. 
idus Marcii.

Siegel von der grün- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Stadt-Archiv zu Stettin s. r. Tit. I Seet. I Nr. 3; Abschr. im Grenzbuch von 1567 Tit. XU 
Seet. 7 Nr. 20 fol. 86; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Diplom, eivit. Stetin P.I Nr. 2; Transs. vom 9. Aug. 
1293 P. I Nr. 3; Transs. vom 21. Sept. 1308 P. I Nr. 5; Transs. vom 15. Juni 1309 P. I Nr. 4; Transs. 
vom 15. Juni 1373 P. I Nr. 79(1) und P. H Nr. 15w; Dreger. Cod. Pom, dipl. Mser. H Nr. 541.

Gedruckt in Hering, Privileg, der Stadt Alt-Stettin Cap. I Nr. 2 S. 1 (Auszug).

1052.

1277 März 20. (tercio decimo kalendas Aprilis) Tanglym.

Die Herzoge Barnim I. und sein Sohn Bogislaw IV. vergleichen Heinrich Behr, seine Brüder 
und Verwandten mit dem Cammer ^Domkapitel über den Zehnten im Lande Daber, wonach die 
deutschen Bewohner von jeder Hufe jährlich zwei Schillinge anstatt des Zehntens an das Domkapitel 

zahlen, ausgenommen die dem Domkapitel allein zustehenden Husen, welche demselben auch ferner voll 

verbleiben.

In nomine domini amen. Dei gracia Barnym et filius suus Bugezlaus duces Slauorum 
omnibus imperpetuum. Quoniam vanitas vanitatum et omnia uanitas et in rebus humanis 
nulla certitudo sub celi ambitu continetur, necesse est acta principum sub decursu temporis 
determinata et ordinata legitimis documentis et publicis instrumentis adeo perhennari, vt 
in eisdem amputetur omnis occasio malignandi. Quam ob causam constare cupimus gene
rationibus presentibus et futuris, quod dilecti et fideles nostri Heynricus Vrsus et fratres 
sui et vniversi cognati eorundem cum honorabilibus viris preposito, decano et capitulo Camy- 
nensi super decimis terre Doberen, quantum ad ipsos pertinent secundum formam quam 
nostris fidelibus in terris circa Regam constitutis ordinauimus prout intelleximus concorda
runt eo modo quod de quolibet manso in eisdem desertis sito, culto uel inculto, incole 
villarum Teutonici cuiuscunque fuerint condicionis, milites, armigeri, seu coloni duos solidos 
vsualis monete annis singulis in Camyn canonicis infra octavam beati Martini per uillarum 
villicos presentabunt, exceptis decimis, que ex integro ad prehendas canonicorum pertineat, 
quas sibi ex integro reseruabunt. Possessores uero villarum quas pro quarto manso possi
debunt a solutione pensionis predicte pro eo quod infra octavam Martini dictos solidos 
Camyn présentent sub suo periculo et in suis laboribus et expensis erunt liberi et soluti, 
ita tamen quod infra octavam pr e dictam solidos non presentauerint memoratos, penam 
viginti solidorum incurrant dictis canonicis persoluentes. Si autem penam cum pensione ab 
octava Martini vsque ad octo dies non persoluerint, extunc excommunicationis sentencie sub
jacebunt, ab illo uero die inante a vsque ad quatuor de cim dies si ecclesie non satis
fecerint, competenter interdicto ecclesiastico subjacebunt. Quod si excommunicationis et 
interdicti sententiam vilipenderint, nos et heredes nostri nos canonicis obligamus per nuntios 
nostros cum ab ipsis uel nuntio ipsorum fuerimus requisiti, pignera (!) contumacium Camyn cano
nicis presentabimus. Si uero per negligenciam nostram uel nuntiorum nostrorum aut quo- 

43*  

cunque modo alio pignora infra mensem a tempore monicionis Camyn non fuerint presentata, 
territorium in quo contumax uel contumaces manserint, subjacebit ecclesiastico interdicto, 
donec contumax uel contumaces tam de dampno quam de contumacia satisfecerint debite 
et condigne. Ad hec omnia fideliter exequenda nos et nostros heredes cum appensione 
nostrorum sigillorum presenti priuilegio obligamus. Testes huius rei sunt Borko, Reinbernus 
de Wacholt, Johannes de Ertneborch, Johannes Romele, Johannes Scolenthin, Dobizlaus de 
Wotyk, Fredericus de Oste, Hermannus Thoringhus, Theslaus Albus, Gneumarus Vidante, 
milites, et plures alii fidedigni. Datum Tanglym per manum magistri Rodolfi nostri notarii 
anno domini M.CC.LXXVU. tercio decimo kalendas Aprilis.

Transsumt vom 8. März 1321 im Original-Transsumt vom 19. Iuli 1356 im Königl. Staats-Archiv zu 
Stettin s. r. Bisch. Camin Nr. 112*;  Caminer Matrikel fol. 16; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 547.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 138 Nr. 94 Transs. vom 19. Juli 1356.

1053.

1277 März 20. (in sabbato ante dominicam Palmarum) Boskildis.

Erich, König der Dänen und Slaven, bestätigt den Stralsundern die hinsichtlich der Strandgüter 
schon unter König Waldemar II. genossene Freiheit und befiehlt seinen Vögten, von den in seinem Reiche 
verkehrenden Kaufleuten Nichts zu erpressen, sondern das Gekaufte zu bezahlen.

Ericus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens scriptum cernentibus in 
domino salutem. Notum facimus vniuersis, quod nos dilectos nobis eines de Stralaesund, 
quociens et vbi circa partes regni nostri naufragium, quod tamen deus auertat, contigerit 
eos pati, eisdem libertatibus ac juribus circa res suas de naufragio saluatas vel saluandas 
gaudere volumus ac vti, quibus tempore dilecti aui nostri regis Waldemari felicis memorie 
sunt gauisi. Insuper volumus, quod aduocati nostri, quando dicti eines ad partes regni 
nostri cum mercibus suis declinauerint, res aliquas ab eis non recipiant nec emant contra 
eorum voluntatem, set si aliquas res ab eis de bona ipsorum voluntate emerint, mandamus 
ipsis, vt eisdem ciuibus pro huiusmodi rebus receptis precium quod tenentur, absque omni 
eorum molestacione ad ipsorum persoluant voluntatem, et hoc non omittant sicut regiam 
effugere voluerint vlcionem. Datum Roskildis anno domini M°.CC°.LXX0. septimo, in sabbato 
ante dominicam Palmarum teste domino N. cancellario.

Siegelfragment an rochseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.